ПРОЕКТ
Выносится на заседание Думы района 19 декабря 2017 года
Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положения о порядке определения денежного содержания и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих  в органах местного самоуправления  Батецкого муниципального района в новой редакции, утвержденное решением Думы Батецкого муниципального района от 25.12.2013 №256-РД
Принято Думой Батецкого муниципального района  ____ декабря 2017 года

В соответствии  с п.4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Положение о порядке определения денежного содержания и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих в органах местного самоуправления Батецкого муниципального района, утвержденное решением Думы Батецкого муниципального района от 25декабря 2013 года № 256-РД (далее – Положение):
1.1. Заменить в подпункте  1.1.3. пункта 1.1. раздела 1 «Организация денежного содержания и иных выплат лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного самоуправления Батецкого муниципального района» и в пункте 3.1. раздела 3. «Порядок установления надбавки к должностному окладу за выслугу лет» слова  «областной закон от 07.03.2008 № 268-ОЗ «Об исчислении стажа муниципальной службы муниципальных служащих в Новгородской области» на слова «закон Новгородской области от 30 июня 2016 года № 1005-ОЗ "О стаже муниципальной службы муниципальных служащих в Новгородской области» в соответствующем падеже.
1.2. Изложить приложение 3 к Положению в редакции:

   «Приложение 3
к решению Думы Батецкого муниципального района
от 25.12.2013 № 256-РД

Размеры оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Батецкого муниципального района

	Наименование должности
	Должностной
оклад в месяц
(руб.)
	Денежное содержание в месяц (руб.)

	Глава муниципального района
	8963
	84073,90

	Председатель контрольно-счетной палаты Батецкого муниципального района
	4810
	30720,00».

2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие по подпункту 1.1. пункта 1. п с 1 января 2017 года. Подпункт 1.2. пункта 1.вступает в силу с 1 января 2018 года.
Проект внесен:                                                           Т.Ю.Егорова, Председатель  комитета  финансов
                                                                                     Администрации    Батецкого  муниципального района

Согласовано:                                                              Ж.И. Самосват, Первый заместитель Главы
                                     Батецкого  муниципального    района

                                                                                     В.Н. Рушева, гл. специалист КОПР
                                                            Администрации Батецкого муниципального района

                                                                                     В.Т. Волосач, Заведующий юридическим  отделом
                                                            Администрации Батецкого муниципального района

Разослать:
В дело-1; Прокуратура – 1; Комитет финансов – 1, копр – 1, бухгалтерия Администрации -1.
В проекте данного решения Совета депутатов Батецкого сельского поселения не содержится положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

Председатель  комитета   финансов                         Т.Ю. Егорова

[bookmark: _GoBack]Пояснительная записка
В Положение о порядке определения денежного содержания и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих в органах местного самоуправления Батецкого муниципального района, утвержденное решением Думы Батецкого муниципального района от 25декабря 2013 года № 256-РД предлагаются следующие изменения:
1. В связи с тем, что областной закон от 07.03.2008 № 268-ОЗ «Об исчислении стажа муниципальной службы муниципальных служащих в Новгородской области» отменен и в настоящее время действует закон Новгородской области от 30 июня 2016 года № 1005-ОЗ «О стаже муниципальной службы муниципальных служащих в Новгородской области», предлагается заменить в тексте недействующий закон действующим.
2.  В соответствии с программой оптимизации расходов консолидированного бюджета Новгородской области, утвержденной распоряжением Правительства Новгородской области от 31.03.2017 № 85-рз Правительством Новгородской области определена максимальная численность работников органов местного самоуправления области на 2018 год для каждого района и поселения, фонд заработной платы определен исходя из средней заработной платы по группе ОМСУ, определенной в зависимости от численности населения. В связи с этим средства фонда заработной платы по органам местного самоуправления на 2018 год позволяют увеличить ранее сниженные надбавки к заработной плате специалистов ОМСУ. Органы местного самоуправления в соответствии с бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации, самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных Бюджетным Кодексом.
Предлагаемые изменения учитывают увеличение оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности Главы  муниципального района и председателя контрольно-счетной палаты, так как для этих лиц размеры оплаты труда  устанавливаются  Положением, для остальных работников ОМСУ размер заработной платы в соответствии с Положением формируется из утвержденного в Положении оклада, а также надбавок и стимулирующих выплат, размер которых устанавливается распоряжениями Администрации  муниципального района.